
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

HOTĂRÂREA NR. 39  /2017 
privind aprobarea investitiei si a indicatorilor tehnico – economici 

 pentru obiectivul  „AMENAJARE TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE JOACĂ ,  
SAT LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ, JUDEȚUL VASLUI” 

 
 

  Având în vedere: 
  Expunerea de motive a  primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, privind instrumentarea 
proiectului „„ AMENAJARE TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE JOACĂ , SAT LIPOVĂȚ, COMUNA 
LIPOVĂȚ, JUDEȚUL VASLUI”. 
  - ca investitia face parte din Strategia de dezvoltare a comunei aprobata de catre Consiliul local 
Lipovat, judetul Vaslui; 
  -  prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr. 28/2008, privind aprobarea continutului-cadru al 
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiectivele de investitii si lucrari de interventii. 
  - studiul de fezabilitate, memoriul justificativ si indicatorii tehnico-economici ai proiectului : „ 
AMENAJARE TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE JOACĂ , SAT LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ, 
JUDEȚUL VASLUI”. 

- avizul de specialitate al comisiei juridice de disciplină,  protecţie a mediului si turismului al  
consilierilor locali; 
  In temeiul art. 36, alin. 1, alin 2, lit. « b », alin 4 lit. « d-e-f »,   şi a art. 45, alin 1 si art. 115 alin. 1, 
lit.  « b », din Legea Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
 

HOTARAŞTE: 
 

Art.1  (1) - Se constata necesitatea si oportunitatea investitiei prevazute in proiectul  „AMENAJARE 
TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE JOACĂ , SAT LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ, JUDEȚUL 
VASLUI”.  

          (2) – Se aproba si insusesc parametrii tehnico – economici prevazuti in studiul de  
fezabilitate si Memoriul Justificativ al proiectului: „ AMENAJARE TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE 
JOACĂ , SAT LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ, JUDEȚUL VASLUI”.  

Art. 2  Investitia se adreseaza tuturor locuitorilor comunei, care sunt in numar de  3960 persoane,  
conform ultimului recensamant. 
 Art. 3  Consiliul local al comunei Lipovat, judetul Vaslui se angajeaza sa asigure exploatarea teatrului de 
vara  in conformitate cu reglementarile in vigoare. 
 Art. 4   Consiliul local al comunei Lipovat, judetul Vaslui se angajeaza sa suporte toate cheltuielile de 
mentenanta si gestionarea investitiei pe o perioada de cel putin 5 ani de la data la care investitia va fi data in 
exploatare. 
 Art. 5  Se numeste domnul Hriscu Valerian, primar al comunei Lipovat, judetul Vaslui, responsabil legal al 
proiectului: „„ AMENAJARE TEATRU DE VARĂ , PARC ȘI SPAȚIU DE JOACĂ , SAT LIPOVĂȚ, 
COMUNA LIPOVĂȚ, JUDEȚUL VASLUI”. 
 Art. 6   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte  primarul comunei Lipovăţ, judetul 
Vaslui, d-nul Hriscu Valerian, cu domiciliul in comuna Lipovăţ, judeţul Vaslui. 
 
 
              Lipovăţ, 14.iulie . 2017 
 
 
 

Preşedinte de sedinţă,         Contrasemnează, 
 Consilier,          Secretarul comunei 

 Vasiliu Aurel                        Todiraşcu Ionela-Mihaela 


